
  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

1/14 
 

Zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotací pro rok 2023 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů – Obecná část, DP 19.C. 
a Zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotací pro rok 2024 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů – DP 3.a., 3.h., 9.A.b.4. 
 
 
 

1. Zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotací pro rok 2023 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 
Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů – Obecná část, 
DP 19.C. 

 
 

Část A Obecné podmínky 
 
 
str. 7, bod 2 Podmínky poskytnutí dotace, doplnění nového písm. u) 

za písm. t) se vkládá: 

u) V případě rozhodnutí Komise v průběhu realizace předmětu dotace týkajícího se 
změny typu dotace nebo úpravy sazby, administruje se dotčený dotační program 
v souladu s rozhodnutím Komise, a to pro celé období realizace předmětu dotace 
stanovené v Zásadách, pokud není u jednotlivých programů uvedeno jinak. 

 
str. 9, bod 8 Závěrečná ustanovení, vložení nového odstavce 

původní text: 

Fond je povinen zaznamenávat do centrálního evidenčního systému veřejných podpor údaje 
o veřejné podpoře poskytnuté na základě nařízení Komise (EU) 2022/2472, č. 651/2014, 
pokynů ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech, 
pokynů ke státní podpoře v odvětví rybolovu a akvakultury, a to do 6 měsíců ode dne 
poskytnutí této podpory. Tato povinnost se vztahuje na každou jednotlivou podporu, která 
přesáhne částku 10 000 EUR u příjemců z odvětví zemědělské prvovýroby nebo z odvětví 
rybolovu a akvakultury či částku 100 000 EUR u příjemců ze všech ostatních odvětví.  

Fond si vyhrazuje právo na základě rozhodnutí MZe z důvodu nedostatku finančních 
prostředků příslušný dotační program nerealizovat. 

V odůvodněných případech může MZe provést zpřesnění těchto Zásad v průběhu roku. 

se mění takto: 

Fond je povinen zaznamenávat do centrálního evidenčního systému veřejných podpor údaje 
o veřejné podpoře poskytnuté na základě nařízení Komise (EU) 2022/2472, nařízení Komise 
(EU) 2022/2473, nařízení Komise (EU) č. 651/2014, pokynů ke státní podpoře v odvětvích 
zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech, nebo pokynů ke státní podpoře v odvětví 
rybolovu a akvakultury, a to do 6 měsíců ode dne poskytnutí této podpory. Tato povinnost se 
vztahuje na každou jednotlivou podporu, která přesáhne částku 10 000 EUR u příjemců 
z odvětví zemědělské prvovýroby nebo z odvětví rybolovu a akvakultury či částku 100 000 
EUR u příjemců ze všech ostatních odvětví.  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

2/14 
 

V případě, že Komise požaduje v rámci notifikačního procesu změnu nebo změnu 
podmínek nastavení dotačního programu schválí, vyhrazuje si MZe právo upravit 
dotační program dle jejího požadavku nebo schválení změny podmínek.  

Pokud Komise shledá dotační program či podprogram neslučitelným se společným 
trhem podle čl. 108 odst. 2 SFEU a rozhodne o jeho zrušení či úpravě, vyhrazuje si MZe 
dotační program/podprogram upravit/nerealizovat. 

Fond si vyhrazuje právo na základě rozhodnutí MZe z důvodu nedostatku finančních 
prostředků příslušný dotační program nerealizovat. 

V odůvodněných případech může MZe provést zpřesnění těchto Zásad v průběhu roku. 
 
 

Část B Dotační programy 
 
 

Dotační program 19.   Podpora na účast producentů a zpracovatelů 
zemědělských produktů v režimech jakosti Q CZ 

str. 175, zrušení původního znění dotačního programu 19.C. a nahrazení textem novým 

19.C. Podpora na účast producentů a zpracovatelů konzumních brambor 
v režimu jakosti Q CZ 

původní znění dotačního programu 19.C. se celé ruší a nahrazuje novým zněním: 

19.C. Podpora na účast producentů a zpracovatelů konzumních brambor 
v režimu jakosti Q CZ 

19.C.a.   Podpora na účast producentů a zpracovatelů konzumních brambor 
v režimu jakosti Q CZ 

19.C.b.1.   Podpora kontrolních opatření spojených s režimem jakosti Q CZ 
 

19.C.a.   Podpora na účast producentů a zpracovatelů konzumních brambor 
v režimu jakosti Q CZ 

1   Účel dotace 

Podpora účasti v režimech jakosti Q CZ v zájmu zlepšení tržních příležitostí a dosažení přidané 
hodnoty konzumních brambor a výrobků z nich. 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

2   Předmět dotace 

Podpora producentům a zpracovatelům konzumních brambor na částečnou úhradu nákladů 
spojených s dobrovolným zapojením do režimu jakosti Q CZ. 

3   Žadatel 

Producent a zpracovatel brambor, který se zapojil do režimu jakosti Q CZ. 

4   Dotace 

Forma dotace: sazbová dotace  

  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

3/14 
 

5   Výše dotace 

Ve výši 61 451 Kč na jednoho žadatele a dále poplatky dle přílohy č. 1.  

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena 
v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační podprogram.  

6   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Žádost se podává za daný dotační podprogram zvlášť. 

b) Žadatel musí být zapojen v režimu jakosti Q CZ po celou dobu dotačního období, v období 
od 1. 5. 2023 do 30. 4. 2024. 

c) Žadatel může pobírat dotaci v rámci tohoto podprogramu maximálně po dobu 7 let od 
zapojení se do dotačního podprogramu, počínaje prvním rokem vyplacení dotace. 

d) Žadatel musí být držitelem některého z platných certifikátů B1, B2 nebo B3. 

7   Termín příjmu žádostí o dotaci 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2023 začíná 3. 1. 2023 a končí 30. 4. 2023. 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2024 začíná 3. 1. 2024 a končí 30. 4. 2024. 

7a   Motivační účinek 

Realizace předmětu dotace musí být zahájena po podání žádosti o dotaci. Za zahájení 
realizace předmětu dotace je považováno i podání žádosti o certifikaci na certifikační orgán - 
ÚKZÚZ, proto musí být žádost na ÚKZÚZ podána až po podání žádosti o dotaci na Fond. 
V případě porušení motivačního účinku bude žádost o dotaci zamítnuta. Požadavek na podání 
žádosti na ÚKZÚZ se nevztahuje na žadatele již zapojené do certifikace. 

8   Přílohy k žádosti o dotaci 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“). 

9   Termín příjmu dokladů prokazujících nárok na dotaci 

Příjem formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci, o kterou žadatel požádal v roce 
2023, začíná 1. 5. 2024 a končí 31. 5. 2024. 

10   Doklady prokazující nárok na dotaci 

Doklady prokazující skutečný objem brambor vyprodukovaných v režimu jakosti Q CZ a/nebo 
brambor, které byly zpracovány v režimu jakosti Q CZ. 

  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

4/14 
 

Příloha č. 1 

a)

 

b) Výše platby v Kč za licenční poplatek za každý produkt 2 920 Kč. 
 
19.C.b.1.   Podpora kontrolních opatření spojených s režimem jakosti Q CZ 

1   Účel dotace 

Podpora účasti v režimech jakosti Q CZ v zájmu zlepšení tržních příležitostí a dosažení přidané 
hodnoty konzumních brambor a výrobků z nich. 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

2   Předmět dotace 

Podpora subjektům zodpovědným za kontrolní opatření podle Certifikačního schématu pro 
certifikaci produktů B1, B2, B3 v režimu jakosti Q CZ, zveřejněném na webových stránkách 
Ministerstva zemědělství na částečnou úhradu nákladů na závazná kontrolní opatření ve 
vztahu k producentovi konzumních brambor, který je zapojen do režimu jakosti Q CZ. 

3   Žadatel 

Subjekt zodpovědný za kontrolní opatření, respektive zpracovatel konzumních brambor, který 
se zapojil do režimu jakosti Q CZ.  

4   Dotace 

Forma dotace: Sazbová dotace.  

5   Výše dotace 

Ve výši 0,77 Kč/kg žadatelem zpracovaných brambor v režimu jakosti Q CZ. 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena 
v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační podprogram.  

  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

5/14 
 

6   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Žádost se podává za daný dotační podprogram zvlášť. 

b) Žadatel musí být zapojen v režimu jakosti Q CZ po celou dobu dotačního období, v období 
od 1. 5. 2023 do 30. 4. 2024. 

c) Žadatel musí být držitelem platného certifikátu B2 nebo B3. 

7   Termín příjmu žádostí o dotaci 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2023 začíná 3. 1. 2023 a končí 30. 4. 2023. 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2024 začíná 3. 1. 2024 a končí 30. 4. 2024. 

7a   Motivační účinek 

Realizace předmětu dotace musí být zahájena po podání žádosti o dotaci. Za zahájení 
realizace předmětu dotace je považováno i podání žádosti o certifikaci na certifikační orgán - 
ÚKZÚZ, proto musí být žádost na ÚKZÚZ podána až po podání žádosti o dotaci na Fond. 
V případě porušení motivačního účinku bude žádost o dotaci zamítnuta. Požadavek na podání 
žádosti na ÚKZÚZ se nevztahuje na žadatele již zapojené do certifikace. 

8   Přílohy k žádosti o dotaci 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“). 

9   Termín příjmu dokladů prokazujících nárok na dotaci 

Příjem formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci, o kterou žadatel požádal v roce 
2023, začíná 1. 5. 2024 a končí 31. 5. 2024. 

10   Doklady prokazující nárok na dotaci 

Žadatel předloží Fondu doklady prokazující skutečný objem nakoupených a/nebo 
vyprodukovaných brambor v režimu jakosti Q CZ, které byly zpracovány v režimu jakosti Q CZ. 
 
  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

6/14 
 

2. Zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotací pro rok 2024 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona 
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů – DP 
3.a., 3.h., 9.A.b.4. 

 
 

Část B Dotační programy 
 
 

Dotační program 3. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 

str. 42, zrušení původního znění podprogramu 3.a. a nahrazení textem novým 

3.a.   Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

původní znění dotačního podprogramu 3.a. se celé ruší a nahrazuje novým zněním: 

3.a.   Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

1   Účel dotace 

Zvýšení kvality rostlinné produkce cestou náhrady chemického ošetření a prevence proti šíření 
hospodářsky závažných virových a bakteriálních chorob a chorob přenosných osivem a sadbou. 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. V rámci předmětu dotace 3.a. okrasné rostliny 
je podpora poskytována v režimu de minimis dle nařízení Komise (EU) č. 1408/2013. 

2   Předmět dotace 

Náklady na pořízení a použití biologické ochrany rostlin jako náhrady za aplikování chemické 
ochrany rostlin. 

3   Žadatel 

Zemědělský podnikatel, tj. FO nebo PO, která podniká v zemědělské výrobě v souladu se 
zákonem č. 252/1997 Sb. 

4   Dotace 

Forma dotace: dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

Výše dotace: 

- paušální sazby u zeleninových druhů pěstovaných ve skleníku: 

-  okurky:  714 027 Kč/ha 
-  rajčata:  792 068 Kč/ha 
-  papriky:  521 389 Kč/ha 

- paušální sazby u polních plodin/u skupiny polních plodin: 

- slunečnice:        371 Kč/ha 
- řepka olejka:    1 180 Kč/ha 
- kukuřice:     1 483 Kč/ha 
- obiloviny:     1 275 Kč/ha 
- luskoviny:        599 Kč/ha 

- do výše 40 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů souvisejících s pořízením 
a použitím biologické ochrany rostlin a odborného servisu u okrasných rostlin. 



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

7/14 
 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena 
v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační podprogram. 

5   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Dotace je poskytována za sledované období od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024. Biologická 
ochrana rostlin musí být pořízena a použita ve sledovaném období. 

b) Žadatel podává jednu společnou žádost o dotaci za všechny plodiny/skupiny polních 
plodin uvedené v bodě 4   Dotace, u kterých se zavázal použít biologickou ochranu rostlin.  

c) Dotaci nelze poskytnout na plodinu/skupinu polních plodin, kterou žadatel neuvedl 
v žádosti o dotaci. 

d) Dotaci lze poskytnout pouze na vyjmenované polní plodiny/skupiny polních plodin, 
zeleninové druhy pěstované ve skleníku a okrasné rostliny uvedené v bodě 4   Dotace. 

e) V případě skupiny polních plodin obiloviny a luskoviny a v případě okrasných rostlin musí 
žadatel uvést, o jakou polní plodinu a okrasnou rostlinu se konkrétně jedná. 

f) Dotaci lze poskytnout na pořízení a použití přípravků na biologickou ochranu rostlin 
uvedených v Registru přípravků na ochranu rostlin 
(http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/), případně uvedených na český trh dle Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/515 (v tomto případě ÚKZÚZ v protokolu o 
kontrole potvrdí, že jde o přípravek na biologickou ochranu rostlin jako náhrada za aplikování 
chemické ochrany rostlin) a na odborný servis spojený s aplikací biologické ochrany rostlin 
a provedený formou služby externím subjektem. 

g) Za odborný servis lze považovat specializované úkony (zpracování plánu biologické 
ochrany plodiny/skupiny polních plodin uvedené v žádosti o dotaci, aplikace přípravku na 
biologickou ochranu rostlin za využití specifického vybavení apod.) spojené s aplikací 
biologické ochrany rostlin a provedené formou služby externím subjektem vyjma 
nezpůsobilých nákladů uvedených v bodě 10   Náklady související s předmětem dotace. 
Za využití specifického vybavení nelze považovat běžně používaný postřikovač. 

h) Aplikace biologického přípravku na ochranu rostlin, který je registrován pouze pro použití 
profesionálním uživatelem dle zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, ve znění 
pozdějších předpisů, musí být provedena osobou, která je držitelem osvědčení o odborné 
způsobilosti pro nakládání s přípravky dle § 86 tohoto zákona. 

i) ÚKZÚZ v protokolu o kontrole potvrzuje správnost použití registrovaného přípravku na 
biologickou ochranu rostlin a odborného servisu. ÚKZÚZ garantuje, zda byla biologická 
ochrana rostlin použita účelně, hospodárně, v souladu s Registrem povolených přípravků na 
ochranu rostlin, případně uvedených na český trh dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/515 a na polní plodiny/skupiny polních plodin, zeleninové druhy pěstované ve 
skleníku a okrasné rostliny uvedené v bodě 4   Dotace, dále kontrolu záznamů o použití 
přípravku na biologickou ochranu rostlin, dále zda byla aplikace biologického přípravku na 
ochranu rostlin, který je registrován pouze pro použití profesionálním uživatelem dle zákona 
č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, ve znění pozdějších předpisů, provedena osobou, 
která je držitelem osvědčení o odborné způsobilosti pro nakládání s přípravky dle § 86 tohoto 
zákona, a zda nedošlo k poškození systému biologické ochrany rostlin. O kontrolu použití 
biologické ochrany rostlin je žadatel povinen požádat ÚKZÚZ v dostatečném předstihu před 
použitím přípravku na biologickou ochranu rostlin a umožnit ÚKZÚZ provedení případné 
kontroly samotné aplikace přípravku na biologickou ochranu rostlin v terénu (v polních či 
skleníkových podmínkách). 

j) Biologickou ochranu rostlin lze doplnit chemickými přípravky pouze výjimečně při 
mimořádném tlaku chorob a škůdců. Žadatel je povinen podat žádost v době, kdy je možné 
případnou kontrolou ze strany ÚKZÚZ stav porostu na místě posoudit.  

http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/


  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

8/14 
 

Dokumentaci lze doplnit o relevantní video nebo fotodokumentaci poškozeného porostu 
v průběhu pěstební sezóny nebo před sklizní.  

a. V případě pěstování zeleniny ve skleníku se jedná o situace zejména na konci 
vegetačního období pěstované plodiny, kdy je zařazení výjimečného použití chemického 
přípravku na ochranu rostlin po předchozím použití biologické ochrany nutné k omezení 
ekonomických ztrát na produkci. V průběhu vegetace pěstované plodiny lze použít 
chemický přípravek na ochranu rostlin, který nenaruší systém biologické ochrany rostlin. 
Plánované použití chemického přípravku na ochranu rostlin v dané pěstební sezóně 
u relevantních plodin uvedených v bodě 4 Dotace musí být dopředu nahlášeno ÚKZÚZ. 
Současně s žádostí o posouzení výjimečného použití chemického přípravku na ochranu 
rostlin poskytne žadatel ÚKZÚZ záznamy o předchozím použití biologických přípravků 
vedené podle § 11 vyhlášky č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na 
ochranu rostlin. Dále doloží evidenci monitoringu výskytu škodlivých organismů, 
s uvedením těchto údajů: datum pozorování, druh škodlivého organismu, zjištěná intenzita 
výskytu škodlivého organismu. Na základě dodaných podkladů, popřípadě fyzické kontroly 
celkové situace, ÚKZÚZ posoudí nezbytnost použití chemického zásahu v dané pěstební 
sezóně a poskytne žadateli vyjádření.  

b. V případě pěstování polních plodin se jedná o situace, kdy je nutno výjimečným použitím 
chemického přípravku snížit tlak škodlivých organismů, které se namnožily nad úroveň 
přesahující možnosti biologické ochrany a je třeba tento tlak snížit v následujícím 
pěstebním období či pro následnou plodinu. Plánované použití chemického přípravku na 
ochranu rostlin v následující pěstební sezóně u všech relevantních plodin uvedených 
v bodě 4 Dotace musí být dopředu nahlášeno ÚKZÚZ. Současně s žádostí o posouzení 
výjimečného použití přípravku poskytne žadatel ÚKZÚZ záznamy o předchozím použití 
biologických přípravků vedené podle § 11 vyhlášky č. 132/2018 Sb., o přípravcích 
a pomocných prostředcích na ochranu rostlin. Dále doloží evidenci škod v důsledku 
výskytu škodlivého organismu v daném pěstebním období s uvedením těchto údajů: datum 
vyhodnocení škod, rozsah poškození porostu. ÚKZÚZ posoudí na základě dodaných 
podkladů, popřípadě fyzické kontroly celkové situace, nezbytnost použití chemického 
zásahu v následující pěstební sezóně či navazující plodině a poskytne žadateli vyjádření. 

k) Biologická ochrana rostlin musí být použita v případě polních plodin a skupiny polních 
plodin na kultuře standardní orná půda, v případě zeleninových druhů pěstovaných ve 
skleníku na kulturách standardní orná půda a plocha s kontejnery a ve sklenících, 
a v případě okrasných rostlin na kulturách standardní orná půda, školka a plocha 
s kontejnery a ve sklenících.  

l) V případě ploch plodin/skupiny polních plodin uvedených v bodě 4   Dotace, které jsou 
evidovány v LPIS, musí být žadatel veden jako uživatel DPB v LPIS od 1. 10. 2023 
do 30. 9. 2024. 

m) V případě ploch plodin/skupiny polních plodin uvedených v bodě 4   Dotace, které nejsou 
evidovány v LPIS, a zároveň v případě, že plodiny budou vysety/vysázeny na pozemku, který je 
pronajatý/propachtovaný, nebo na pozemku, ke kterému je zřízeno právo stavby, musí 
žadatel prokázat oprávnění k užívání pozemku nebo právo stavby od 1. 10. 2023 do 
30. 9. 2024. Žadatel doloží nájemní/pachtovní smlouvu nebo list vlastnictví, na kterém je 
zaneseno právo stavby žadatele, nebo jiný doklad prokazující oprávnění k užívání 
pozemku na dobu určitou minimálně do 30. 9. 2024 nebo na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou minimálně 1 rok. 

n) Minimální výměra plochy každé polní plodiny/skupiny polních plodin uvedené v žádosti 
o dotaci a v dokladech prokazujících nárok na dotaci musí být v součtu všech ploch DPB 
1 ha.  

o) DPB uvedené žadatelem v dokladech prokazujících nárok na dotaci nesmí být v LPIS 
označeny příznakem režimu obhospodařování přechodného období, resp. ekologického 
zemědělství (PO, resp. EZ) od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024. 



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

9/14 
 

p) Žadatel se musí v prvním roce u plodin/skupiny polních plodin uvedených v bodě 
4   Dotace jednorázově zavázat na pevně stanovenou dobu 5 po sobě jdoucích let, že 
v případech, kdy bude nutné zasáhnout proti škodlivým organismům, na jejichž regulaci 
existuje a je povolen registrovaný přípravek na biologickou ochranu rostlin, při vhodných 
podmínkách použije biologickou ochranu rostlin. Po uplynutí 5letého závazku není pro 
žadatele povinnost závazek obnovovat. 

Žadatel musí v prvním roce 5letého závazku uvést všechny plodiny/skupiny polních plodin, 
u kterých bude používat biologickou ochranu rostlin po dobu 5letého závazku. Bude-li chtít 
žadatel přidat novou plodinu/skupinu polních plodin, kterou neuvedl v prvním roce 5letého 
závazku, uvede ji nově v následující žádosti o dotaci. Závazek u nově uvedených 
plodin/skupiny polních plodin bude ukončen k datu, kdy končí 5letý závazek 
u plodin/skupiny polních plodin uvedených v prvním roce 5letého závazku.  

q) Dotace je poskytována žadateli každý rok 5letého závazku v případě splnění podmínek 
pro poskytnutí dotace v příslušném roce. 

r) V případě, že v některém roce z 5letého závazku žadatel nepoužil biologickou ochranu rostlin, 
uvede v Čestném prohlášení o nepoužití biologické ochrany, z jakého závažného důvodu 
nemohla být biologická ochrana použita. Za závažné důvody nepoužití biologické ochrany rostlin 
lze pokládat nízký tlak škodlivých organismů, poškození porostu plodiny/skupiny polních plodin 
abiotickými činiteli, nízké zastoupení plodiny/skupiny polních plodin nebo neexistence 
plodiny/skupiny polních plodin v osevním postupu. Čestné prohlášení o nepoužití biologické 
ochrany musí žadatel podat Fondu od 1. 10. 2024 do 15. 10. 2024.  

s) Pokud žadatel doloží závažný důvod nepoužití biologické ochrany rostlin v příslušném roce 
u konkrétní plodiny/skupiny polních plodin, nepovažuje se tato skutečnost za porušení 5letého 
závazku a vyplacená dotace za období trvání závazku se nevrací, současně jelikož v příslušném 
roce nedošlo k použití biologické ochrany rostlin, dotace se za tento rok u konkrétní 
plodiny/skupiny polních plodin nepřiznává. 

t) Pokud žadatel v některém roce 5letého závazku nedodrží 5letý závazek používat 
biologickou ochranu rostlin bez závažného důvodu doloženého Čestným prohlášením 
o nepoužití biologické ochrany, bude vracet dotace, které mu byly poskytnuty v předešlých 
letech 5letého závazku. 5letý závazek bude ukončen v roce, ve kterém žadatel porušil 
5letý závazek.  

6   Termín příjmu žádostí o dotaci 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2024 začíná 1. 9. 2023 a končí 30. 9. 2023. 

Příjem žádostí o dotaci pro rok 2025 začíná 1. 9. 2024 a končí 30. 9. 2024. 

6a   Motivační účinek 

Realizace předmětu dotace musí být zahájena po podání žádosti o dotaci. Za porušení 
motivačního účinku se považuje zejména provedení objednávky, úhrada zálohové faktury, 
uzavření smluv, nákup přípravku na biologickou ochranu rostlin, použití biologické ochrany 
rostlin apod. před podáním žádosti o dotaci. V případě porušení motivačního účinku bude 
zamítnuta příslušná polní plodina/skupina polních plodin nebo zeleninový druh pěstovaný ve 
skleníku uvedený v bodě 4 Dotace. 

7   Přílohy k žádosti o dotaci 

Prohlášení o zařazení podniku, které se dokládá prostřednictvím Portálu farmáře Fondu 
(sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“). 

  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

10/14 
 

8   Termín příjmu dokladů prokazujících nárok na dotaci  

Příjem formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci začíná 1. 10. 2024 a končí 
15. 10. 2024. 

Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci musí být podán po ukončení realizace 
předmětu dotace. 

9   Doklady prokazující nárok na dotaci  

a) Protokol o kontrole ÚKZÚZ. 

b) Doklady prokazující skutečně vynaložené uznatelné náklady související s předmětem dotace 
v případě okrasných rostlin. 

c) Doklady prokazující uhrazení skutečně vynaložených uznatelných nákladů (např. výpis 
z bankovního účtu, doklad o platbě v hotovosti). Z dokladu o úhradě uskutečněné převodem 
z bankovního účtu musí být zřejmé, že bankovní účet je ve vlastnictví žadatele. 
Z příjmového/výdajového dokladu musí být zřejmé, že úhrada v hotovosti byla provedena 
žadatelem v případě okrasných rostlin. 

d) Nájemní/pachtovní smlouva nebo jiný doklad prokazující oprávnění k užívání pozemku nebo 
list vlastnictví, na kterém je zaneseno právo stavby žadatele, od 1. 10. 2023 do 
30. 9. 2024 v případě ploch, které nejsou evidovány v LPIS, a zároveň v případě, že plodiny 
byly vysety/vysázeny na pozemku, který je pronajatý/propachtovaný nebo na pozemku, 
ke kterému je zřízeno právo stavby. 

e) Katastrální mapa příslušné parcely, v odpovídajícím měřítku, s vyznačením konkrétní části 
parcely, na které byly plodiny vysety/vysázeny, ze které bude patrné číslo parcely, název 
katastrálního území, hranice parcely a měřítko mapy v případě ploch, které nejsou evidovány 
v LPIS, a zároveň v případě, že plodiny byly vysety/vysázeny pouze na části výměry příslušné 
parcely. 

f) Vyjádření ÚKZÚZ o použití chemické ochrany rostlin v případě, že byly použity chemické 
přípravky. 

g) Čestné prohlášení o nepoužití biologické ochrany v případě, že žadatel nepoužil 
biologickou ochranu rostlin. Fond může žadatele vyzvat k doložení dokladů dokazujících 
nepoužití biologické ochrany rostlin (monitoring škodlivého organismu, fotodokumentaci 
porostů apod.).  

h) Čestné prohlášení žadatele o podporu de minimis, které se dokládá prostřednictvím 
Portálu farmáře Fondu (sekce “Ostatní podání” - „Průřezové přílohy“) v případě okrasných 
rostlin. 

10   Náklady související s předmětem dotace 

Seznam uznatelných nákladů souvisejících s předmětem dotace: 

a) náklady na pořízení přípravků biologické ochrany rostlin, 

b) mimořádné náklady na způsobilý odborný servis spojený s aplikací biologické ochrany 
rostlin provedené formou služby externím subjektem (zpracování plánu biologické ochrany 
plodiny/skupiny polních plodin uvedené v bodě 4 Dotace, aplikace přípravku na 
biologickou ochranu rostlin za využití specifického vybavení apod.). 

Seznam neuznatelných nákladů souvisejících s předmětem dotace: 

a) náklady na dopravu nakoupeného přípravku na biologickou ochranu rostlin, 

b) transakční náklady, 

c) náklady na monitoring škodlivého organismu, 



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

11/14 
 

d) náklady na činnost rostlinolékaře podniku, 

e) náklady na aplikaci přípravku běžnými postupy (běžně používaný postřikovač apod.). 

 
3.h.   Podpora prevence šíření virových a bakteriálních chorob chmele 

str. 60, bod 4 Dotace, změna druhý odstavec – výše dotace 

původní text: 

Forma dotace: dotace na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (dříve investiční).  

Výše dotace: 15 Kč na sadbu chmele ve zdravotní třídě „VT“ nebo „VF“ uváděné do oběhu dle 
podmínek stanovených zákonem č. 219/2003 Sb. 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena 
v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační podprogram. 

se mění takto: 

Forma dotace: dotace na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (dříve investiční).  

Výše dotace: 22 Kč na sadbu chmele ve zdravotní třídě „VT“ nebo „VF“ uváděné do oběhu dle 
podmínek stanovených zákonem č. 219/2003 Sb. 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena 
v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační podprogram. 
 
str. 60 bod 5 Podmínky poskytnutí dotace, změna písm. d) 

původní text: 

d) Ozdravená plocha chmelnice musí být minimálně 1 ha v součtu všech způsobilých ploch 
DPB při použití minimálně 2 500 ks a maximálně 3 400 ks sazenic na ha na každém DPB.  

se mění takto: 

d) Ozdravená plocha chmelnice musí být minimálně 1 ha v součtu všech způsobilých ploch 
DPB při použití minimálně 2 200 ks a maximálně 3 400 ks sazenic na ha na každém DPB. 

 
Dotační program 9.A. Speciální poradenství 

9.A.b.   Speciální poradenství pro rostlinnou výrobu 

9.A.b.4.   Podpora na zajištění samostatných odrůdových zkoušek 
registrovaných odrůd polních plodin, za účelem zajištění získání a šíření 
informací o pěstitelských vlastnostech registrovaných odrůd polních plodin, 
které jsou následně publikovány zemědělské veřejnosti 
 
str. 98, bod 4 Dotace, rozdělení bodu na část a) pro rok 2024 a b) pro rok 2025 

původní text: 

Forma dotace: dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

Výše dotace: do výše 100 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů souvisejících 
s provedením samostatných odrůdových zkoušek, maximálně však do částky uvedené 
u jednotlivých předmětů dotace: 

9.A.b.4.a. 

- 42 000 Kč na 1 odrůdu ječmene jarního nesladovnického a cukrovky 

9.A.b.4.b. 

- 22 000 Kč na 1 odrůdu ostatních ozimých plodin  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

12/14 
 

9.A.b.4.c. 

- 60 000 Kč na 1 odrůdu ječmene jarního a ozimého sladovnického včetně technologických 
zkoušek (sladařských) a pšenice ozimé  

9.A.b.4.d. 

- 20 000 Kč na 1 odrůdu ostatních jarních plodin 

9.A.b.4.e. 

- 24 000 Kč na 1 odrůdu pícnin a konzumních brambor 

9.A.b.4.f. 

- 29 000 Kč na 1 odrůdu lnu 

9.A.b.4.g. 

- 35 000 Kč na 1 odrůdu ječmene ozimého nesladovnického 

9.A.b.4.h. 

- 14 000 Kč na 1 odrůdu brambor na výrobu škrobu 

9.A.b.4.i. 

- 42 000 Kč na 1 odrůdu pšenice ozimé, pšenice jarní a ječmene jarního v režimu 
ekologického zemědělství 

9.A.b.4.j. 

- 45 000 Kč na 1 odrůdu řepky ozimé 

se mění takto: 

Forma dotace: dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

Výše dotace: do výše 100 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů souvisejících 
s provedením samostatných odrůdových zkoušek, maximálně však do částky uvedené 
u jednotlivých předmětů dotace: 

a) pro rok 2024 

9.A.b.4.a. 

- 42 000 Kč na 1 odrůdu ječmene jarního nesladovnického a cukrovky 

9.A.b.4.b. 

- 22 000 Kč na 1 odrůdu ostatních ozimých plodin  

9.A.b.4.c. 

- 60 000 Kč na 1 odrůdu ječmene jarního a ozimého sladovnického včetně technologických 
zkoušek (sladařských) a pšenice ozimé  

9.A.b.4.d. 

- 20 000 Kč na 1 odrůdu ostatních jarních plodin 

9.A.b.4.e. 

- 24 000 Kč na 1 odrůdu pícnin a konzumních brambor 

9.A.b.4.f. 

- 29 000 Kč na 1 odrůdu lnu 

  



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

13/14 
 

9.A.b.4.g. 

- 35 000 Kč na 1 odrůdu ječmene ozimého nesladovnického 

9.A.b.4.h. 

- 14 000 Kč na 1 odrůdu brambor na výrobu škrobu 

9.A.b.4.i. 

- 42 000 Kč na 1 odrůdu pšenice ozimé, pšenice jarní a ječmene jarního v režimu 
ekologického zemědělství 

9.A.b.4.j. 

- 45 000 Kč na 1 odrůdu řepky ozimé 

b) pro rok 2025 

9.A.b.4.a. 

- 70 000 Kč na 1 odrůdu pšenice ozimé  

9.A.b.4.b. 

- 25 000 Kč na 1 odrůdu pšenice jarní  

9.A.b.4.c. 

- 65 000 Kč na 1 odrůdu sladovnického ječmene jarního a ozimého včetně technologických 
zkoušek (sladařských) 

9.A.b.4.d. 

- 42 000 Kč na 1 odrůdu nesladovnického ječmene jarního a ozimého  

9.A.b.4.e. 

- 50 000 Kč na 1 odrůdu řepky ozimé a cukrovky 

9.A.b.4.f. 

- 24 000 Kč na 1 odrůdu pícnin a konzumních brambor 

9.A.b.4.g.  

- 14 000 Kč na 1 odrůdu brambor na výrobu škrobu 

9.A.b.4.h. 

- 29 000 Kč na 1 odrůdu lnu 

9.A.b.4.i. 

- 50 000 Kč na 1 odrůdu pšenice ozimé, pšenice jarní a ječmene jarního v režimu 
ekologického zemědělství 

9.A.b.4.j. 

- 22 000 Kč na 1 odrůdu ostatních ozimých plodin  

9.A.b.4.k. 

- 20 000 Kč na 1 odrůdu ostatních jarních plodin  
 
str. 100, bod 8 Termín příjmu dokladů prokazujících nárok na dotaci, doplnění roku  

původní text: 

Příjem formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci začíná 1. 12. 2024 a končí 
31. 12. 2024. 



  Č.j. MZE-6356/2024-13111 

14/14 
 

Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci musí být podán po ukončení realizace předmětu 
dotace. 

se mění takto: 

Příjem formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci pro rok 2024 začíná 1. 12. 2024 
a končí 31. 12. 2024. 

Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci musí být podán po ukončení realizace předmětu 
dotace. 

 
 
Ostatní ustanovení dotčených Zásad zůstávají beze změny. 
 
 
 
V Praze dne 28. 2. 2024 
 
 
 
 
 
 

  Mgr. Marek Výborný, v. r. 

  ministr zemědělství  

 

 

 

 

 

 


